
Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN ? A MAGYAR KÜLKERESKEDELEM

— SZAMOKBAN
Hétről-hétreföldi forgalmából Magyarország 

csak V4%-ot foglalhat le magá
nak. Magyarországot elvágták 
a tengertől, a nagy kereskedő 
államokkal nincs közvetlen é- 
rtntkezése, külkereskedelmi fői 
ga lmunk szinte kizárólag a 
szomszéd államokkal lehetsé
ges, itt viszont politikai termé
szetű akadályok mutatkoznak 
minduntalan.

Ma már mindenki tisztában 
van Magyarországon azzal, 
hogy csak abban az esetben tu
dunk eredményeket elérni a vi
lágpiacon, ha olyan minőség
ben termelünk, mint azt a kül
föld megkívánja. Mindinkább 
több és több márkázott áru ke
rülne tőlünk külföldre, ha a vi
lággazdasági helyzet a világpia 

í cok megszervezése elé nem gör
dítene akadályokat. A magyar 
üzletemberek bíznak abban, 
hogy egyszer csak vége lesz a 
világ-gazdasági válságnak és a 
magyar gazdasági élet hallat
lan erőfeszítésének meg lesz az 
eredménye.

BARANYA MEGYE
Hetény és Kata között mintegy hat percig kénes eső e- 

srtt Az országúmén!! fü ép úgy, mint az utón dolgozó munká
sok ruhája percek alatt olyan lett. mintha bepermetezték volna.

Enyhült a feszültség a kor
mány és a szociáldemokrata 
párt között. Bizalmas tárgyalá
sok indultak meg a kormány, a 
szociáldemokrata és a keresz
tényszocialista szakszervezetek 
között. A munkások főleg azt 
kívánják, hogy az állam valami 
lyen formában segítséget nyújt 
són a munkanélkülieknek. Azt 
tervezik, hogy az országos in- 
ségenyhitő akcióval párhuzama 
san a munkanélküliek segélye
zését uj alapokra lefektetik. Ér 
dekes, hogy előtérbe került a 
titkos választójog problémája 
is. A miniszterelnök hajlandó a 
titkos választójog napirendre 
tűzésére és ennek alapján uj 
választásokat rendelne el a kor
mány.

Statáriumot rendelt el a kor
mány. Tilos minden politikai 
jellegű népgyülés, felvonulás, 
körmenet. A rögtönitélőblrásko 
dást kiterjesztették lázadásra, 
gyújtogatásra, robbanóanyag 
használattal elkövetett gyilkos
ságra szándékos emberölésre, 
csoportosulás utján vagy fel
fegyverkezve elkövetett bűntet
tekre, magánosok elleni erő
szakra, lőfegyver használatra 
vaspályákon hajókon elkövetett 
közveszélyü bűntettekre.

A magyar színművészeinek 
nagy gyásza van. Maghalt He
gedűs Gyula, a magyar színé
szet büszfceeége. Hegedűs Gyu
la még néhány nappal ezelőtt Is 
játszott, amikor váratlanul elra 
sadta a halál Igaz. hogy az u- 
tóbbt
dett de eenkise gondolta, hogy 
a fellépő orbánc Ilyen hamar 
fog végezni vele. Mint a nem
zet halottját temették el.

A kommunista Földes Pált 3 
évre ítélték. A csepeli posztó
gyár jól fizetett igazgatója volt 
Földes Pál, titokban pedig ő 
volt a kommunista szervezet ve 
zére. Sikerült leleplezni éz a 
törvényszék most három évi 

I fegyházra ítélte. Róna Ferenc, a 
társa tizenegy hónapot. Fink 
Hm ma pedig 6 hónapöt kapott. 
Fink Emma barátnője volt Föl
des Pálnak, fogházban meg 
akart esküdni vele, de a házas
sághoz nem kapták meg a hoz
zájárulást.

galma érinti. A tengerentúlról 
Európába érkező buzamennyisé 
get főleg Anglia, Németország, 
Franciaország, Belgium Hollan
dia és Olaszország veszi fel. 
1929-ben Európa behozott 139, 
213.000 métermázsát, s kana
dai búza 35.269.000 métermá
zsával szerepelt viszont Argen
tína több mint 56,000.000 és 
az Egyesült Államok 23.000.000 
métermázsájával. 1930-ban már 
csak 125 millió métermázsát 
hoztak be. Kanada behozatala 
lecsökkent 28% millióra. Ar
gentína vesztett legtöbbet mert 
csak 23 milliót tudott kivinni, 
ellenben az Egyesült Államok 
valamit nyertek, mert 24.25 mé 
termázsát szállítottak.

A nemzetközi bonyodalmak 
még nehezebbé teszik Magyar- 
ország szerepét a világkereske
delmi forgalomban, mint ami
lyen eddig volt. Sajnos a vi
lág összes államainak kül-

A magyar központi statiszti
kai hivatal összeállította a nem
zetközi kereskedelmi forgalom 
csökkenését 1929 óta. Ha jelző 
valaha igazat mondott, úgy mos 
tan jogosan lehet használni a 
beszédes számok kifejezését. 
Valósággal láztáblája a szám
oszlop Európa és az egész vi
lág pénzügyi betegségének. Ál
talánosságban a nemzetközi ke
reskedelmi forgalom irányzata 
1926-tól 1929-ig úgy a behoza
talnál, mint a kivitelnél emelke
dést mutatott. Ekkor kezdtek 
mutatkozni a válság tünetei. 
1930-ban a forgalom már lénye 
gesen visszaesett és a mostani 
esztendő pedig egyenesen ka
tasztrófán*.

A magyar tudósok minden a- 
datot összegyűjtöttek, a mi 
szempontunkból azonban csak 
az fontos, ami Kanadára és Ma
gyarországra vonatkozik, mert 
Így tudjuk megtalálni az össze
függést az előttünk lejátszódó 
események között. 1930-ban 
Kanada behozatala 5,625 millió 
pengőt tett ki, egy évvel ez
előtt még 7,211 milliót Impor
tált. Az esés 22%. Magyaror
szág behozott 833 millió pengő 
értékű árut, 1929-ben pedig 
1,064 millió pengő értékben. Az 
esés 21,7% volt. Az arány te
hát körülbelül egyező. Egyfor
mán kellett úgy Kanadában 
mint Magyarországon az embe
rek igényeit csökkenteni.

Kanada kivitele 1930-ban 5, 
003 millió pengő volt. 1929-ben 
6,654 millió pengő tehát az esés 
23,4%. Magyarország helyzete 
az első látásra ebben a tekintet 
ben kedvezőbb, mert klvlttünk: 
910 millió pengőt, egy évvel ez
előtt 1,039 millió pengőt az e- 
sés tehát csak 12.4%.

De nemcsak Kanada és Ma
gyarország gazdasági helyzete 
nehéz, hanem valamennyi álla
mé. Ha nézzük a számoszlopo
kat, úgy kiderül, hogy 1930-ban 
a behozatal legerősebben Auszt 
rá! iá bán csökkent ahol elérte a

•w CSONGRAO MEGYE
Hódmezővásárhely környékén különös sertésbetegséget 

észleltek. A betegség nem hasonUt tüneteiben sem a pestishez, 
az orbánchoz. sem a sertéskolerához. A betegség eddig Is

meretien ét nem használ ellene semmiféle oltás vagy más kúra.

sokat betegeske-

KOMAROM ÉS ESZTERGOM MEGYE

A tokodl üveggyár tetőzete nemrégen kigyulladt s ennek 
következtében ás egész gyár leégett. Rendkívül fenyegető ve
szedelmet Jelentett hogy a közelben állt a nagy benzinraktár, a 
tűzoltóság emberfeletti munkájának azonban sikerült elhárítani

\ a katasztrófát
t

PEST-RILIS-SOLT kiskun megye

Az őcsal Járás kisgazdái Örkényben nagygyűlést tartot
tak, amelyen foglalkoztak az alföldi gyümölcstermelés fokozá
sával. Mivel az Alföld csapadékviszonyai Igen szélsőségesek, o- 
tyan növényeket kell termeszteni, amelyeknek gyökérzete leha
tol a nedves altalajba. . Ilyen növény a szőlő és gyümölcsfa. E- 
sen az alapon létesült a Duna-Tisza-köz ti homokon 200,000 hold 
szőlő gyümölcsfákkal is beültetve és adott a bortermelés a gyü- 

3 mőlcstermesztéssel együtt mintegy 300,000 embernek megélhe
tést. Amint azt Kecskemét példája mutatja, a Duna—Tiszakö- 
zét tízmillió gyümölcsfával hasznothozóvá lehet tenni. Évente 
egymillió fát kiültetve tiz évre tervezik a telepítést.

PAIZS ÖDÖN

Nagyban folyik az építkezés odahaza AZ ATLANTI ÓCEÁNTÓL A 
CSENDES TENGERIG EGYET. 
LEN SAJTÓSZERV SZOLGÁL
JA A MAGYAR ÜGYET: A 

“KANADAI MAGYAR ÚJSÁG"

A “Kanadai Magyar Újság” Szabolcs és Ungvármegyében1 
budapesti szerkesztőségéhez 913-at, Jásznagykunszolnok me1 
többször intéztek kérdést ab- ’ gyében 805-őt, Békés vármegyé
ben az irányién, fejlődik-e az ben 825-öt Debrecenben 525-öt 
ország, épitenek-e házakat' Szatmárban 369-et Biharban 
nemcsak a fővárosban, hanem 333-at. Csongrádban 366-ot e- 
vidéken is. A statisztikai híva-j mellek, a többi megoszlik, 
tál most dolgozta fel a vidék é- Az északi dombos vidéken
pltkezésének számadatait Az el 3486 ház épült. Hevesmegye ve' 
múlt évben 19,138 házat épltet- zet Itt 1.198 ház létesült, Nóg- 
tek Magyarországon, a lakások rád és Montban 839, Borsód- 
száma 26,328-cal a szobák szá- Gőmör és Mshontban 814 ide 
ma 39,213-mal emelkedett, te- számit Miskolc 115 házával, 
hát az eredmény még kielégi- Zemplénben 318, Abaujban 202 
tőnek mondható. házat emeltek.

Az összesítés szerint Magyar- 
országon összesen 19.738 ház 
épült 1930-ban ebből 19.360 a 
földszintes, 251 egyemeletes 54 
kétemeletes, 26 háromemeletes 
47 négyemeletes. Budapesten 
kívül csak Miskolcon építettek 
még négy emeletes házat. Ta
lán még az érdekes hogy a 10, 
ezer lakóson aluli községek 12, 
548 házat emeltek sőt 58 egye
meletes és egy háromemeletes 
ház is létesült.

A fürdőszoba kultusz is emel
kedik ámbár nem olyan mérték 
ben, mint ahogy szeretnénk 
Dunántúl 451 fürdőszobát csi
náltak. az Alföldön 3509-et eb
ből Pestmegyére esik 688 Bu
dapestre 2,4000, de Kecskemét
re már csak 16. Az északi dóm , 
bős vidéken 176 fürdőszoba lé- , 
tesült. Az összes uj lakószo
bák száma 39.213, a fürdószobá 
ké 4.136.

POZSONY MEGYE
A prágai "Föladni List” Írja, hogy a nagyszombati apos

toli adminisztrátor a közelmúltban felmentette állásától Csepó 
aenkőci plébánost, mert a Szent istván-napot Budapesten töl
tötte. NINCSEN TÖBBÉ

Egyetlen egy megelégedetten 
Magyar Honfitárs

sem Kanadában, sem az Egyesült Államokban mióta aSOMOGY MEGYE
Amikor Somogymegye déli része szerb megszállás alatt 

volt, orosz fogságból hazatért a megszállt Istvándi községbe 
Kirschner József ottani lakos. Kirachnert a demarkációs vona
lon feltartóztatta Mihajlovics Grigor szerb őrmester elvette min
denét és dum-dum golyóval agyonlőtte Kirachnert. A csendőr
éig must elfogta Mihajlovicsot.

KAUFMAN STATE BANK
oly

LELKIISMERETESEN
GARANTÁLTAN

ELŐNYÖSEN
PONTOSAN

OLCSÓN

Az évi lakóház szaporulatnak 
közel kétharmadrésze a 10,000 
lelken aluli helységekre esik, 
szóval megmaradnak a régi ke
retek, uj telepek, falvak létesül
nek. A lakástermelésnek közel 
a fele a városokra, egy harma
da aránylag kis területre a 
Nagy-Buda pestnek 
területre, szóval a főváros köz-

SOPRON MEGYE
Ünnepélyes keretek között leplezték le a volt 76-os sop

roni gyalogezred 8625 hősi halottjának emlékművét. Az ünnep
ségen az Ausztriához csatolt Kismarton, Locsmánd, Nagyhöf- 
lány. Somfa, Nagymarton és Marcfalva községekben lakó 
volt ezred bajtársak mintegy 800-an saját zenekarukkal vettek 
részt.

vállalja a kivándorolt magyar honfitársak óhazai 
pénzátutalásait.

ÁRAINK BESZÉLNEK ÖNMAGUKÉRT 
|16-lg poétán 50c tártra tilts

25-ig " 70c
1.2*
1.46

40-ig 20c l.K
60-ig ” 11.00
70-ig ' 1.20

100-ig " 1.50

1.71nevezhető l.M
2.25

vetien környékére esik. Amikor 
38%-ot, valamint Brazíliában, j Magyarorsz4got 8zétdarabolták 
ahol több mint 41%, Europá-

100 dolláron felül másfél százalék azaz $100-ként $1.50. 
TAKARÉKJEGYEK UTÁN 4% KAMATOT FIZETÜNK 

LBGYEN MIELŐBB SZERENCSÉNK! 
KAUFMAN STATE BANK,' 

124—126 N La Salle Street 
Vtagyon $1.300.000.00 dollár. A legnagyobb chicagói tolP- 
gyár bank. A kanadai és amerikai magyarok kőzmegelege- 

dése a ma legjobb ajánlólevelünk.
Magyar levelezés!

TOLNA MEGYE
Téllnger Károly 25 éves párti gazda lépfenében elhullott 

. Munkaközben nem vette észre
I a jósok azzal állottak elő, hogy 

bán Németország vezet 22% kai; Budape8t nem maradhat majd 
Az amerikai Egyesült Államok
ban sem jó a helyzet, mert ott 
28%-os a csökkenés. Anglia 
csökkenése az utóbbi években 
csak 13,9% volt. Még fonto
sabb a másik rovat, a kivitel 
csökkenése. Itt Argentína sze
repel a legrosszabb arányszám
mal, csökkenése 43.5%. Rögtön 
utána Ausztrália következik.
30.5%-kai.

Úgy Kanadát mint Magyaror 
szágot elsősorban a gabona fór

borjúról akarta lefejteni a 
hogy kesén pattanás van. amelyen át a lépfene megfertőzte. Be 
szállították a szekszárdi kórházba ahol Irtózatos kínok között

meg a régi egységében, kényte
len lesz egyes területeket felad
ni, de éppen az elenkezője tör
tént meg, a magyar főváros to
vább fejlődik sőt az ország fej
lődésének legjelentősebb részét 
a maga számára foglalja le.

Chicago, Hl

kizzen vedet*.

ZALA MEGYE

A Gutortötde és Náprátfá községek között épülő ut mun
kásai közül tizenötöt, akik az egyik domboldalból földet ástak, 
mintegy négy vagon földtömeg eltemetett. A szerencsétlenség 
hírére a község egész lakossága a helyszínére sietett. Tizenegy 
munkást sértetlenül kiástak a földtömegből kettőt könnyebb 
sérülésekkel húztak ki. míg Dömötör József 36 éves, Pál Ferenc 
60 éves munkás holtan került elő.

1
‘

Az uj lakások 90%-ka egy é; 
kétszobás kislakás a további 7 
százalék háromszobás, csupán 
3% a négy és a több szobás uj 
lakás. Ha az ország területét 
nézzük, úgy a Dunántúlon So
mogy vármegye vezet. Itt 1092 
házat építettek. Zalában 766-ot 
Vasban 641-et, Veszprémben
574-eL Komárom és Esztergom i Az Országos Szinészegyesütet 
vármegyékben 420-at. Baranvá | hivatalos közlönyében, a Színé
ben 347-et, Fehér megyében 343 szék Lapjában “Magyar szlnhá- 
Györ Moson és Pozsony várme-j zalnk elszakított területeken" 
gyökben 311-et. Sopronban pe- címmel Olay Ferenc igen érde
dig 285-öt Tolnában Slő-öt épl- kés cikket Irt, amely szomorú 
teltek a többi megoszlik. Az e- statisztikája a magyar színházi 
gész dunántúli domborrldéken világ trlanonjáoak. A cikk 
5.476 ház létesült ebből 5.401 rlnt összesen 193 színházi épü- 
földszlntes. 65 emeletes 7 két let és előadások tartására al- 
emeletes és 3 háromemeletes, halmaz helyiség került az or- 

A Magyar Alföldön 10.776 szág megcsonkításával Idegen 
ház épült ebből 10.*97 földszln- kézre.
tea, 164 egyemeletes, 47 kéteme Jellemző, hogy például Kö
tetes 22 háromemeletes 46 négy lozsvárott olyan színházat saja- j 
meletes vagy annál több. Lég-, tltottak ki a románok, amely | 
több ház Pestmegyében létesült közadakozásból épült fel 1792-, 
mégpedig 5.014. Ide számit Bű ben tehát olyan évben, amfltor|| v 
dapest is a maga 746 házával.
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193 SZÍNHÁZ KERÜLT 
IDEGEN KÉZRE

•MCDONALD'S
Élne Gát

ÉKA LEGJOBB DOHÁNY AZOK RÉSZÉRE AKIK 
■AGUK, SODORJÁK CIGARETTÁIKAT Ki PYRAMID házi daráló

'A NSLKOLSZMETETLEN MINDEN HÁZBAN
en KabálTOiható bármely 
: mákot, kávát, komát, zát i

ív • '

zTg^zac aagyzág* áaráláarm.4 Darálhat vele: kenyeret.
Könnyén kezelheti, áe tiazttthalá. — Bgy gyermek le kezelheti.

EMállMea a legjobb
KÓLÓN FA DOBOZBA CSOMAGOLVA ARA «.«.í;fc.sr:

"• *- I
; ■ATOM Ce bármely bármely városban, 

eben Eset Main St. 
dlrefct a gyártól: PYRAMID MACHINE Ce. WELLANO. ONTb cigarettadohánya M

Jlnem is létezett. «=

ÍRSZAGI
.. .. I ▲ l .

V-HAZADNAK á|L "CSONKA MAGYARORSZÁG 

1 NEM ORSZÁG. EGÉSZ
KdflU* MAGYARORSZÁG 

MT' \ MENNYORSZÁG!"

O-*
LÉGY HÍVE. ÓH MAGYARr

A

¥A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

BVDAPMNTI SZnUUHETŰaáaÜNK CÍME: hbokdCs NÁNDOR UCCA ta. IV. s.

ír ■

|
I
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Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Kektkanadában

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész

594. Dundaa St. West. TORONTO, ONT.
DUTALAKUL ADUNK TANÁCSOT. *A FELKERES VAOT Otl 

POSTAI RENDELÉSEKET PONTOSAN KIKOLOONKI
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